
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1000 
D.D. 1 aprile 2014, n. 65 
Programma Operativo di cooperazione transfrontaliera tra Italia e Francia ALCOTRA 2007-
2013 - Progetto n. 222 "ALIRHYS" (CUP J82D13000110007). Affidamento delle attivita' di 
supporto tecnico. Impegno di spesa di Euro 26.640,00 sul cap. 212388/2014 e di Euro 9.360,00 
sul cap. 212390/2014 a favore dell' ARPA Piemonte ed accertamento delle relative entrate. 
 
Premesso che: 
la Regione Piemonte partecipa tramite i Settori “Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque” e 
“Ciclo Integrato dei Rifiuti e Servizio Idrico Integrato” della Direzione Ambiente, in qualità di 
partner al Progetto ALIRHYS, mirato alla conoscenza e alla gestione delle risorse idriche 
sotterranee che alimentano numerose sorgenti dalle quali trae origine il reticolo idrografico 
superficiale che si sviluppa in territorio italiano e francese;  
i partners del progetto sono: Politecnico di Torino – Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del 
Territorio e delle Infrastrutture, in qualità di capofila, Regione Piemonte, Polytech' Nice Sophia-
Antipolis – Département d’Hydroinformatique et Ingénierie de l’eau e Métropole Nice Côte-d’Azur 
(NCA) e lo stesso progetto ha una durata di 24 mesi (a partire dal 14 gennaio 2013); 
il progetto ALIRHYS è stato giudicato meritevole di finanziamento da parte del Comitato di 
sorveglianza del Programma ALCOTRA 2007-2013 nel corso della riunione del 30 novembre 2012, 
decisione trasmessa dall’Autorità di Gestione al capofila con nota prot. 2973 del 14/01/2013; 
il capofila, Politecnico di Torino – Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle 
Infrastrutture ha sottoscritto con l’Autorità di Gestione del Programma ALCOTRA 2007-2013 la 
Convenzione di attribuzione del contributo FESR in data 18/2/2013; 
il piano finanziario del progetto ALIRHYS assegna alla Regione Piemonte una quota complessiva 
pari a 165.482 Euro di cui 74.474 Euro fondi FESR, 26.149 Euro fondi CPN, 48.309 Euro quota 
supplementare e 16.550 Euro quota autofinanziamento; 
con le note prot. n. 8249 del 7/06/2013 e prot. n. 13453 del 3/10/2013 è stata proposta al capofila la 
variazione di budget discussa ed approvata durante la riunione plenaria tra i partners del 
26/09/2013; in particolare la variazione riguarda lo spostamento da risorse dedicate al personale 
assunto a risorse dedicate alle prestazioni di servizio a favore dell’ARPA Piemonte - Sistemi 
revisionali, Idrologia ed effetti del suolo, con la medesima cadenza temporale (18.000 Euro per il 
2013 e 36.000 Euro per il 2014); 
per garantire il pagamento delle attività connesse al progetto, in capo all’ARPA Piemonte, la 
Direzione Regionale Opere pubbliche, difesa del suolo, economia montana e foreste ha predisposto 
a favore della Direzione Ambiente i necessari impegni delegati; 
la Determinazione dirigenziale n. 509/DB1000 del 28 novembre 2013 approva il programma di 
attività in capo all’ARPA Piemonte e impegna la spesa di Euro 18.000,00, di cui Euro 13.320,00 sul 
cap. 212388/2013 (impegno n. 2972/2013) e di Euro 4.680,00 sul cap. 212390/2013 (impegno n. 
2973/2013) per far fronte ai primi sei mesi di attività; 
con la medesima Determinazione dirigenziale si è altresì provveduto a prenotare la spesa 
complessiva per la realizzazione delle attività in capo all’ARPA Piemonte relative ai successivi 12 
mesi pari ad Euro 36.000,00, di cui Euro 26.640,00 sul cap. 212388/2014 (impegno delegato n. 
96/2014) ed  Euro 9.360,00 sul cap. 212390/2014 (impegno delegato n. 97/2014) a favore 
dell'ARPA Piemonte;  
dato atto che i fondi 2014 sono stati accertati con Determinazione n. 476/DB14 del 4/3/2014 
(accertamento FESR n. 241/2014 sul cap. 28830 ed accertamento STATO n. 242/2014 sul cap. 
22210);  
ritenuto necessario procedere all’impegno a favore dell'ARPA Piemonte della spesa di Euro 
26.640,00 sul cap. 212388/2014 – quota FESR (assegnazione n. 100083) e di Euro 9.360,00 sul cap. 



212390/2014 – quota STATO (assegnazione n. 100084), rendendo definitiva la prenotazione 
disposta con Determinazione dirigenziale n. 509/DB1000 del 28 novembre 2013. 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale”; 
vista la legge regionale n. 2/2014 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e Bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza cosiddetta potenziata di cui al d.lgs. 118/2011; 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
vista la D.G.R. 35-5974 del 17 giugno 2013; 
 

DETERMINA 
 
− di impegnare a favore dell'ARPA Piemonte - Sistemi revisionali, Idrologia ed effetti del suolo 
(CODICE FISCALE 07176380017) la spesa di Euro 26.640,00 sul cap. 212388/2014 – quota FESR 
(assegnazione n. 100083) e di Euro 9.360,00 sul cap. 212390/2014 sul cap. 212390/2014 – quota 
STATO (assegnazione n. 100084), rendendo definitiva la prenotazione disposta con 
Determinazione dirigenziale n. 509/DB1000  del 28 novembre 2013; 
− di dare atto che i fondi 2014 sono stati accertati con Determinazione n. 476/DB14 del 4/3/2014 
(accertamento FESR n. 241/2014 sul cap. 28830 ed accertamento STATO n. 242/2014 sul cap. 
22210); 
− di dare atto che i fondi sono soggetti a rendicontazione all’Unione Europea.  
  Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito” dei seguenti dati: 
 
- Beneficiario Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del 

Piemonte (A.R.P.A.) 
Codice Fiscale: 07176380017 

 - Importo € 36.000,00 

 - Responsabile del procedimento Ing. Salvatore De Giorgio 

 - Modalità per l’individuazione del 
Beneficiario 

l.r. n. 60 del 13 aprile 1995 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 


